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CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH 
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  Quảng Trị, ngày 07 tháng 07 năm 2023 

 

 

BÁO CÁO 
Công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2018-2023;  

Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2028 
 

Thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội III Công 

đoàn Viên chức tỉnh Quảng Trị, Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh khóa 

III báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát công đoàn các cấp với các nội dung 

như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA CÔNG ĐOÀN CÁC CẤP  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Ngay sau khi đại hội, Ban Chấp hành (BCH) công đoàn các cấp đã kịp thời 

đã kịp thời ban hành quy chế hoạt động và chương trình, kế hoạch công tác, phân 

công nhiệm vụ cho các ủy viên Ủy ban kiểm tra (UBKT) triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được giao theo quy chế và quy định của Điều lệ Công đoàn.  

Hàng năm, Ban Thường vụ (BTV) CĐVC tỉnh xây dựng, thực hiện kế hoạch 

kiểm tra, giám sát BTV CĐVC tỉnh, đồng thời, chỉ đạo UBKT CĐVC tỉnh trên cơ 

sở chương trình toàn khóa, hàng năm để xây dựng chương trình công tác, định 

hướng kế hoạch hoạt động kiểm tra, giám sát trong các cấp công đoàn; chỉ đạo 

UBKT công đoàn cơ sở (CĐCS) tuỳ theo điều kiện thực tế để thực hiện các 

phương pháp kiểm tra, giám sát cho phù hợp với quy định phòng chống dịch 

Covid-19. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá triển khai kế hoạch năm, đồng thời tập 

trung đưa ra các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động UBKT công đoàn các cấp. 

Để công tác kiểm tra, giám sát được tổ chức thực hiện một cách thường xuyên, 

đúng quy định, hàng năm CĐVC tỉnh đưa nội dung công tác kiểm tra giám sát vào 

chỉ tiêu ký cam kết thực hiện nhiệm vụ của các CĐCS trực thuộc với Thường trực 

CĐVC tỉnh, đây cũng là một trong những tiêu chí làm căn cứ để đánh giá xếp loại 

CĐCS và xét thi đua khen thưởng hàng năm. Chính vì vậy nên công tác kiểm tra 

giám sát ngày càng được quan tâm chú trọng, triển khai thực hiện từ cấp CĐCS 

đến CĐVC tỉnh. 

 

 



2 

 

Chỉ đạo các cấp công đoàn sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBKT 

cùng cấp, nhiệm kỳ 2018-2023 sau khi Điều lệ Công đoàn Việt Nam ban hành, về 

tăng nhiệm vụ, quyền hạn cho UBKT công đoàn trong thực hiện kiểm tra, giám sát 

việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; giám sát tổ chức công đoàn, ủy viên 

BCH, cán bộ công đoàn cùng cấp và cấp dưới về thực hiện Điều lệ, nghị quyết, chỉ 

thị, quyết định và các quy định, quy chế của tổ chức công đoàn và quy định của 

Đảng, Nhà nước; giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của tổ 

chức công đoàn; tham mưu, xử lý kỷ luật tổ chức công đoàn, cán bộ, đoàn viên 

công đoàn cùng cấp và cấp dưới khi có vi phạm. 

Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo UBKT các CĐCS tổ chức kiểm 

tra tài chính đồng cấp và kiểm tra, giám sát các CĐCS thành viên (đối với những 

CĐCS có quản lý CĐCS thành viên trực thuộc), cụ thể hóa các biểu mẫu đề hướng 

dẫn cơ sở triển khai thực hiện. Sơ kết 5 năm kết quả thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-

BCH của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động UBKT công đoàn các cấp và triển khai thực hiện Kết luận số 01/KL-BCH 

ngày 15/03/2021 của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết; Sơ kết giữa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát trong các cấp 

công đoàn; Ban hành Nội quy tiếp đoàn viên công đoàn và người lao động đến 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

Song song với việc hướng dẫn, chỉ đạo hoạt động kiểm tra, giám sát đối với 

CĐCS, BTV CĐVC tỉnh cũng chỉ đạo lồng ghép việc kiểm tra, giám sát với việc 

hướng dẫn nghiệp vụ hoạt động CĐCS. Đối với những đơn vị đoàn kiểm tra, giám 

sát trực tiếp nhận thấy còn hạn chế về các hoạt động như: xây dựng chương trình, 

kế hoạch hoạt động hàng năm; công tác thi đua khen thưởng; công tác quản lý tài 

chính, việc lập sổ ghi chép thu chi tài chính công đoàn; hoạt động nữ công; Ban 

thanh tra nhân dân; quy trình cụ thể của công tác kiểm tra, giám sát... thì đoàn 

kiểm tra, giám sát tiếp tục hướng dẫn, định hướng, đồng thời cung cấp các biểu 

mẫu liên quan đến các hoạt động của CĐCS để đơn vị khắc phục, sữa chữa. Đối 

với những đơn vị không kiểm tra trực tiếp thì UBKT CĐVC tỉnh chỉ đạo, hướng 

dẫn UBKT các CĐCS kiểm tra, giám sát đồng cấp, đồng thời báo cáo kết quả kiểm 

tra đồng cấp về CĐVC tỉnh để có sự hướng dẫn, định hướng và điều chỉnh kịp 

thời. 

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, CÁN BỘ KIỂM TRA 

1. Đối với UBKT CĐVC tỉnh 

Sau Đại hội CĐVC tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2018-2023; tại phiên họp thứ 

nhất của BCH đã bầu UBKT gồm 05 đồng chí, được BTV Liên đoàn lao động tỉnh 
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phê chuẩn. Trong đó: 01 đồng chí Phó Chủ tịch CĐVC tỉnh làm chủ nhiệm, 04 

đồng chí kiêm nhiệm (trong đó 01 đ/c Phó Chủ nhiệm và 03 đồng chí Uỷ viên). 

Các thành viên UBKT CĐVC tỉnh đều có trình độ, năng lực hoạt động thực tiễn 

nên thuận lợi cho hoạt động công tác kiểm tra Công đoàn.  

2. Đối với UBKT Công đoàn cơ sở 

Hiện nay có 33/50 CĐCS có tổ chức UBKT, 17/50 CĐCS không đủ điều 

kiện thành lập UBKT, số lượng Uỷ viên UBKT công đoàn cơ sở là 110 đồng chí, 

trong đó nữ 34 đồng chí, đối với các CĐCS không thành lập UBKT thì  phân công 

một đồng chí uỷ viên BCH phụ trách công tác kiểm tra.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2018 – 2023 

1. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam  

Nhiệm kỳ qua, Các cấp công đoàn đã tổ chức 137 cuộc kiểm tra việc thực 

hiện việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, trong đó UBKT CĐVC tỉnh 

kiểm tra 46 cuộc kiểm tra cấp dưới, CĐCS trực thuộc kiểm tra 35 cuộc kiểm tra 

đồng cấp và 56 cuộc kiểm tra đối với CĐCS thành viên trực thuộc. 

UBKT các cấp CĐVC tỉnh đã tập trung kiểm tra việc tổ chức thực hiện nghị 

quyết Đại hội Công đoàn các cấp và các chỉ thị, nghị quyết của Tổng Liên đoàn; 

kiểm tra việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của UBKT theo quy 

định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, quy chế phối hợp với chuyên môn cùng 

cấp; kiểm tra việc thực hiện quy chế hoạt động của BCH, UBKT công đoàn; việc 

xây dựng và thực hiện chủ đề hoạt động công đoàn hàng năm; việc thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; việc sinh hoạt của BCH, BTV, UBKT; việc đánh giá kết quả 

5 năm thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt 

Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động UBKT công đoàn; việc ban hành 

các văn bản chỉ đạo của công đoàn cấp trên đối với công đoàn cấp dưới; kiểm tra 

việc đánh giá, phân loại công đoàn các cấp theo hướng dẫn của công đoàn cấp trên 

và việc thực hiện chức năng nhiệm vụ hoạt động CĐCS. 

Qua kiểm tra cho thấy, công đoàn các cấp cơ bản thực hiện tốt các quy định 

của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các Chỉ thị, Nghị quyết, các quy định của Công 

đoàn; tập trung triển khai thực hiện các Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Công đoàn các cấp. Trên cơ sở chủ đề hoạt động hàng năm và các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của CĐVC tỉnh, các cấp công đoàn đã xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện tại cơ sở đạt kết quả cao. 
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BCH công đoàn các cấp CĐVC tỉnh đã tranh thủ sự lãnh đạo của Công 

đoàn cấp trên và Cấp ủy, chi bộ, Lãnh đạo của cơ quan, đơn vị để làm tốt công tác 

tuyên truyền Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

Nghị quyết Đại hội Công đoàn  các cấp. Thực hiện tốt công tác giáo dục truyền 

thống, tổ chức nhiều hoạt động nhân dịp tết nguyên đán, các ngày lễ lớn, hàng 

năm...Việc duy trì Ngày pháp luật được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. 

CĐCS đã tích cực hưởng ứng và tổ chức ký kết giao ước thi đua, triển khai thực 

hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn do Đảng, Nhà nước và các 

tổ chức công đoàn phát động. Phối hợp với chuyên môn vận động cán bộ đoàn 

viên đẩy mạnh cải cách hành chính, sửa đổi lề lối làm việc, thực hiện nếp sống văn 

minh công sở, thực hành tiết kiệm. Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động 

sáng tạo” được lồng ghép với các cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công 

chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”. Trên cơ sở cụ 

thể hóa các tiêu chí để xây dựng phong trào thi đua phù hợp với từng cơ quan đơn 

vị. Phối hợp cùng chuyên môn chăm lo công tác đào tạo, bồi dưỡng trình độ 

chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên, người lao động (CB, ĐV, NLĐ). Quan 

tâm, chăm lo hoạt động nữ công vào các dịp Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày phụ nữ Việt 

Nam 20/10...BCH các CĐCS thường xuyên quan tâm, chăm lo đến đời sống vật 

chất, tinh thần cho CB, ĐV, NLĐ; bảo vệ quyền lợi, chế độ chính sách liên quan 

trực tiếp đến cán bộ CB, ĐV, NLĐ; huy động và thực hiện đầy đủ các nguồn quỹ 

đóng góp mang tính xã hội, từ thiện, nhân đạo... Công đoàn đã phối hợp với 

chuyên môn tổ chức tốt hội nghị CBCCVC. BCH CĐCS đã chỉ đạo, hướng dẫn 

Ban thanh tra nhân dân hoạt động có hiệu quả. Công tác bồi dưỡng, giới thiệu quần 

chúng ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp cũng được công đoàn cơ sở quan tâm. 

Công tác kết nạp đoàn viên vào tổ chức công đoàn được các CĐCS thực hiện 

nghiêm túc theo quy định của Điều lệ Công đoàn. 

 Công tác tổ chức, triển khai thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam: Ban 

Chấp hành các CĐCS luôn bám sát Điều lệ Công đoàn Việt Nam và hướng dẫn thi 

hành Điều lệ, đã kịp thời ban hành đầy đủ các loại Quy chế như: Quy chế phối hợp 

hoạt động giữa Công đoàn với chuyên môn; quy chế hoạt động, quy chế chi tiêu tài 

chính của BCH CĐCS, BCH các CĐCS đã bám sát chương trình, kế hoạch công 

tác của CĐVC tỉnh và nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị để xây dựng 

được chương trình công tác hàng năm và triển khai thực hiện việc sơ kết, tổng kết 

năm có chất lượng. Nội dung hoạt động công đoàn đã chọn trọng tâm, trọng điểm 
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để triển khai và chỉ đạo hoạt động. Các CĐCS đều duy trì và thực hiện nghiêm túc 

chế độ sinh hoạt theo quy định của Điều lệ Công đoàn. Sổ sách ghi chép các cuộc 

họp BCH CĐCS, công tác lưu trữ và xử lý văn bản của các CĐCS được thực hiện 

đầy đủ và đúng quy định. Hoạt động của BCH các công đoàn cơ sở đã có sự phân 

công trách nhiệm cụ thể cho các ủy viên theo từng chuyên đề hoạt động. Đội ngũ 

cán bộ công chức có ý thức trách nhiệm, nổ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ 

trên lĩnh vực được phân công góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của 

đơn vị đề ra.  

2. Kiểm tra giám sát khi tổ chức, cán bộ, đoàn viên công đoàn cùng cấp 

và cấp dƣới có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Công đoàn, nghị quyết, chỉ thị và các 

quy định của công đoàn 

Các cấp công đoàn đã tổ chức thực hiện tuyên truyền Điều lệ Công đoàn, 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của 

công đoàn. Ủy ban Kiểm tra các cấp tích cực hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

chấp hành Điều lệ, kịp thời uốn nắn nên cơ bản các cấp công đoàn thực hiện 

nghiêm túc, chưa phát hiện dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng. Một số đơn vị qua 

kiểm tra còn tồn tại một số khuyết điểm, vi phạm chủ yếu là do cán bộ công đoàn 

chưa nhận thức, nắm bắt chưa đầy đủ các nội dung của Điều lệ, quy định của công 

đoàn nên không thực hiện hoặc thực hiện chưa đúng như không tổ chức sinh hoạt 

BCH, BTV đúng thời gian quy định; quản lý sử dụng tài chính công đoàn không 

đúng quy định... Các khuyết điểm, vi phạm đã được kiến nghị với BCH, BTV chấn 

chỉnh, khắc phục sữa chữa. 

3. Kiểm tra quản l , s  dụng tài ch nh, tài sản công đoàn  

3.1. Kiểm tra tài chính đồng cấp CĐVC tỉnh 

Nhiệm kỳ qua, UBKT CĐVC tỉnh đã tổ chức 06 cuộc kiểm tra tài chính 

đồng cấp theo đúng qui định, báo cáo công khai trước BCH.  

Kết quả kiểm tra cụ thể: Việc chi tiêu của cơ quan thường trực CĐVC tỉnh 

đều thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung, quy định về chế độ chi tiêu tài chính của CĐVC và 

công đoàn cơ sở đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của Nhà nước và Tổng 

LĐLĐ Việt Nam. CĐVC đã cấp kinh phí cho các CĐCS đúng như số trích nộp, 

kịp thời, đầy đủ theo quy định. Đã xây dựng, điều chỉnh kịp thời một số nội dung 

chi tiêu theo văn bản mới về công tác quản lý, sử dụng tài chính công đoàn của 

Tổng LĐLĐ Việt Nam. Việc chi tiêu nội bộ đúng theo quy chế, tiết kiệm, hiệu 

quả. Chấp hành chế độ báo cáo quyết toán đã thực hiện đúng quy định. Công tác 
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hạch toán các nghiệp vụ kế toán phản ánh đầy đủ, kịp thời, đúng nội dung. Các sổ 

chi tiết tài khoản cơ bản đã lập, ghi chép, chính xác các nội dung, tính chất. Các 

chứng từ thu-chi tài chính đảm bảo chặt chẽ và đầy đủ thủ tục theo quy định. Các 

biểu mẫu báo cáo khoa học, đúng định kỳ. Đã ứng dụng công nghệ tin học, sử 

dụng phần mềm trong nghiệp vụ kế toán có hiệu quả. Ngoài nguồn kinh phí được 

cấp, hàng năm Thường trực CĐVC tỉnh cũng đã tranh thủ được nguồn huy động hỗ trợ 

của UBND tỉnh. 

CĐVC đã quản lý và sử dụng quỹ “Mái ấm công đoàn” và quỹ  “Hỗ trợ đặc 

biệt khó khăn” có hiệu quả theo quy chế về sử dụng, hồ sơ, chứng từ thu-chi quỹ 

thực hiện theo nguyên tắc quản lý tài chính quy định. Đã xây dựng và ban hành 

quy chế quản lý nguồn quỹ, trong công tác thu chi nguồn quỹ đã đảm bảo nguyên 

tắc khách quan, các chứng từ kế toán đã thể hiện đầy đủ. Đã chi đúng đối tượng 

theo quy chế. Hàng năm, Thường trực đã cân đối nguồn thu để gửi tiết kiệm ngân 

hàng đúng quy định để bổ sung vào nguồn quỹ trợ cấp. 

UBKT đã kiến nghị với Thường trực, BTV CĐVC tỉnh những nội dung  về 

công tác quản lý thu-chi tài chính, tài sản Công đoàn, các kiến nghị của UBKT 

được Thường trực chỉ đạo khắc phục kịp thời, đảm bảo không để xảy ra sai sót lớn 

trong công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn, cấp kinh phí cho CĐCS kịp 

thời và đầy đủ theo quy định của LĐLĐ tỉnh. Bên cạnh đó, hàng năm UBKT 

CĐVC tỉnh đã tiến hành kiểm tra quỹ tiền mặt tại cơ quan thường trực CĐVC tỉnh. 

3. . Kiểm tra c ng t c    n          ng tài chính  tài   n đ i   i c c 

CĐCS trực th ộc 

 Nhiệm kỳ qua, UBKT CĐVC tỉnh đã tổ chức 60 cuộc kiểm tra tài chính đối 

với công đoàn cấp dưới. UBKT CĐCS đã tổ chức 82 cuộc kiểm tra tài chính đồng 

cấp, 59 cuộc kiểm tra CĐCS thành viên. 

Kết quả kiểm tra cụ thể: Các cấp công đoàn đã chấp hành nghiêm túc các 

quy định quản lý, sử dụng tài chính công đoàn. Bám sát các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn, bổ sung, sửa đổi, quy định về chế độ chi tiêu tài chính của CĐVC và 

công đoàn cơ sở đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của Nhà nước và Tổng 

LĐLĐ Việt Nam. Thực hành tiết kiệm, không có biểu hiện  tham ô, lãng phí, tiêu 

cực, không có hiện tượng tư lợi cá nhân. 

Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn các cấp được thực 

hiện công khai, minh bạch, thống nhất từ tập thể  Ban Thường vụ, Ban Chấp hành 

và được quản lý chặt chẽ trong cả hệ thống. 
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Chấp hành chế độ báo cáo quyết toán đã thực hiện đúng quy định. Công tác 

hạch toán các nghiệp vụ kế toán phản ánh đầy đủ, kịp thời, đúng nội dung. Các sổ 

chi tiết tài khoản đã lập, ghi chép, chính xác các nội dung, tính chất. Mở đầy đủ 

các loại sổ sách kế toán theo đúng quy định của Tổng LĐLĐ. Các chứng từ thu-chi 

tài chính đảm bảo chặt chẽ và đầy đủ thủ tục theo quy định. Các biểu mẫu báo cáo 

khoa học, đúng định kỳ.  

Nhiều CĐCS đã tham mưu tốt cho chính quyền trong việc huy động hỗ trợ, 

tăng thêm nguồn kinh phí của công đoàn, đáp ứng nhu cầu hoạt động và góp phần 

nâng cao đời sống vật chất cũng như tinh thần cho đoàn viên trong đơn vị. 

4.  Công tác giám sát trong tổ chức công đoàn 

BTV CĐVC tỉnh tổ chức giám sát hoạt động CĐCS theo quyết định 

833/QĐ-TLĐ ngày 17/4/2018 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam “Về việc 

ban hành quy định giám sát trong tổ chức công đoàn” đối với 14 CĐCS trực 

thuộc. Nội dung giám sát việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức, hoạt động, quy 

chế làm việc, chế độ công tác, giữ gìn đoàn kết nội bộ; Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức, thực hiện Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị, quyết định và các quy định, quy chế 

của tổ chức công đoàn; Việc thực hiện phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế 

hoạch công tác của CĐCS hàng năm; Việc ban hành các văn bản theo chủ trương, 

đường lối, nghị quyết của tổ chức công đoàn; Công tác quản lý tài chính CĐCS. 

Qua giám sát cơ bản các đơn vị thực hiện đảm bảo chủ trương, quy định của 

công đoàn cấp trên, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; tuy nhiên, đây là 

nhiệm vụ mới được quy định tại Điều lệ Công đoàn do đó việc triển khai thực hiện 

ở một số cấp công đoàn còn chậm và chưa được quan tâm.  

5. Công tác giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

CNVCLĐ 

BTV, BCH công đoàn các cấp thực hiện công tác giải quyết và tham gia giải 

quyết khiếu nại, tố cáo theo Quyết định số 333/QĐ-TLĐ ngày 28/02/2020 của 

Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về việc ban hành Quy định Công đoàn giải quyết 

và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

BTV CĐVC cùng UBKT LĐLĐ tỉnh giải quyết đơn kiến nghị của 9 nhân 

viên hợp đồng tại Chi cục Kiểm lâm, thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về chế 

độ thanh toán tiền lương, chế độ bảo hiểm. Năm 2019, Chi cục Kiểm lâm đã giải 

quyết thanh toán các chế độ chính sách cho người lao động theo quy định của Nhà nước. 
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Tham gia cùng với UBKT LĐLĐ tỉnh giải quyết đơn kiến nghị của 08 đoàn viên 

tại Cục Thuế tỉnh Quảng Trị. 

Thường trực CĐVC tỉnh tiếp nhận đơn cầu cứu của 08 đoàn viên, người lao 

động tại Dự án RENEW, CĐVC tỉnh đã tổ chức gặp mặt, trao đổi với cán bộ 

CĐCS thành viên Dự án, CĐCS Sở Ngoại vụ, đại diện đoàn viên, người lao động 

có đơn cầu cứu để nắm bắt tình hình và tham gia giải quyết đơn thư. Đến nay 

CĐVC tỉnh đã có văn bản trả lời, hướng dẫn các thủ tục để tiến hành chấm dứt hợp 

đồng lao động theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền lợi của đoàn viên, 

người lao động.  

6. Công tác x  l  kỷ luật 

Hướng dẫn UBKT CĐCS tham mưu đề nghị BTV CĐCS xử lý kỷ luật 01 

cán bộ CĐCS thành viên vi phạm quy định pháp luật về phòng, chống tệ nạn xã 

hội, bằng hình thức cảnh cáo. 

7. Nhiệm vụ bồi dƣ ng tập huấn cán bộ kiểm tra  Được sự quan tâm của 

UBKT LĐLĐ tỉnh và BTV CĐVC tỉnh, nhiệm kỳ qua đã tổ chức 05 lớp tập huấn 

với 165 lượt cán bộ UBKT CĐCS và cán bộ phụ trách công tác kiểm tra  cơ sở về 

nghiệp vụ công tác kiểm tram giám sát. 

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Một số UBKT CĐCS chưa phát huy hiệu quả trong việc tham mưu cho 

BTV, BCH công đoàn xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm; 

chưa bổ sung kịp thời các nhiệm vụ, quyền hạn mới UBKT theo Điều lệ Công 

đoàn Việt Nam khóa XII; thực hiện chậm việc kiện toàn khi khuyết UBKT; Việc 

duy trì chế độ sinh hoạt, họp định kỳ BCH, UBKT tại một số CĐCS chưa đảm bảo 

theo quy định.  

- UBKT CĐCS tổ chức kiểm tra tài chính đồng cấp hàng năm và kiểm tra, 

giám sát của CĐCS đối với CĐCS thành viên còn hạn chế. 

- Một số CĐCS có số lượng đoàn viên lớn và có quản lý CĐCS thành viên 

trực thuộc (CĐVC tỉnh có 16/50 CĐCS có quản lý các CĐCS thành viên trực 

thuộc) hoạt động phân tán trên các huyện, thị xã, thành phố như: Công đoàn Bảo 

hiểm xã hội; Cục Thuế; Cục Hải quan, KBNN, Sở NN&PTNT, Sở Ngoại vụ… 

theo quy định của Điều lệ công đoàn thì ở CĐCS thành viên không thành lập 

UBKT, mà số lượng đoàn viên ở một số CĐCS thành viên rất đông có đơn vị lên 

đến hơn 500 đoàn viên (như CĐCS thành viên Dự án Mag Quảng Trị 515 đoàn 

viên, CĐCS thành viên Dự án Renew 234 đoàn viên, CĐCS thành viên Chi Cục 
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Kiểm lâm tỉnh 170 đoàn viên…). Chính vì không có UBKT ở cấp này cho nên khó 

khăn trong hoạt động tự kiểm tra, giám sát.   

2. Nguyên nhân 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của BCH, BTV công đoàn các cấp về thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát có nơi chưa được quan tâm, chưa kịp thời củng cố, bổ 

sung những đơn vị khuyết ủy viên; Chưa có sự quan tâm về công tác bố trí cán bộ 

làm công tác kiểm tra. 

- Một số UBKT CĐCS chưa chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát hàng năm; 

bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, trao đổi kinh nghiệm về công tác kiểm tra chưa 

nhiều; Cán bộ làm công tác kiểm tra chủ yếu kiêm nhiệm, ít có nhiều thời gian 

dành cho công tác kiểm tra, luôn có sự thay đổi, biến động; nghiệp vụ tài chính, 

kinh tế và pháp luật còn nhiều hạn chế.  

- Hoạt động của UBKT công đoàn gặp nhiều khó khăn trong việc triển khai 

thực hiện kế hoạch do bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, nên kết quả công tác 

kiểm tra giám sát bị hạn chế, số lượng các cuộc kiểm tra, giám sát tại một số đơn 

vị chưa đạt kế hoạch đề ra. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Sau đại hội UBKT các cấp CĐVC tỉnh đã xây dựng quy chế hoạt động của 

UBKT, chương trình công tác nhiệm kỳ. Hàng năm tham mưu với Ban Thường vụ 

xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của 

Công đoàn các cấp theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Trong nhiệm 

kỳ, có 06/07 chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội III nhiệm kỳ 2018-2023 về công tác kiểm 

tra giám sát đã hoàn thành (Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kèm theo). Hoạt động 

của UBKT Công đoàn viên chức và các công đoàn cơ sở từng bước đi vào nến 

nếp, có chất lượng, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội CĐVC 

tỉnh, nhiệm kỳ 2018-2023. Chủ động tham mưu Ban Thường vụ CĐCV tỉnh và tiến 

hành triển khai kế hoạch kiểm tra hàng năm theo đúng chức năng nhiệm vụ đã 

được quy định. 

Thông qua công tác kiểm tra, giám sát công đoàn các cấp đã tạo sự chuyển 

biến tích cực về nhận thức trong cán bộ công đoàn mà trước hết là trong Ban Chấp 

hành và người đứng đầu Ban Chấp hành về công tác kiểm tra và hoạt động của Ủy 

ban Kiểm tra công đoàn. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ủy ban Kiểm tra 

công đoàn được nâng lên góp phần phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm về Điều lệ, 

Nghị quyết, Chỉ thị và các quy định của Công đoàn. Bảo đảm công tác thu, phân 

cấp thu, phân phối nguồn thu, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản, hoạt động kinh tế 
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của công đoàn theo đúng quy định. Việc giải quyết và tham gia giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, cán bộ, công 

chức, lao động được quan tâm, chú trọng. Việc thực hiện chức năng và nhiệm vụ 

của tổ chức công đoàn được hướng dẫn, định hướng hoạt động có hiệu quả hơn. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA 

CÔNG ĐOÀN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2023-2028 

Căn cứ vào Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn 

các cấp, BCH CĐVC tỉnh đề ra phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ kiểm tra, giám 

sát của công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023- 2028 với những nội dung chủ yếu sau: 

I. PHƢƠNG HƢỚNG 

Tiếp tục nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của BCH, 

BTV công đoàn các cấp đối với công tác kiểm tra, giám sát và hoạt động UBKT 

công đoàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát ở công đoàn 

các cấp. Phát huy vai trò, trách nhiệm của UBKT công đoàn, góp phần phát hiện, 

ngăn ngừa các sai phạm trong việc thực hiện Điều lệ, Nghị quyết, chỉ thị và các 

quy định của công đoàn. Bảo đảm công tác quản lý tài chính, tài sản theo đúng quy 

định, hạn chế tiêu cực, phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết và tham gia  

khiếu nại, tố cáo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CB, ĐV, NLĐ; 

nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn. 

           II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN 

 1. Trong nhiệm kỳ 100% cán bộ UBKT CĐCS và CĐVC tỉnh được bồi 

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra và công đoàn. 

 2. Hàng năm, UBKT CĐVC tỉnh tổ chức 01 cuộc kiểm tra tài chính đồng 

cấp. Kiểm tra, giám sát ít nhất 20% CĐCS trực thuộc. 

3. Mỗi UBKT CĐCS trực thuộc hàng năm phải tiến hành kiểm tra tài chính 

đồng cấp một lần. Kiểm tra, giám sát ít nhất 10% số CĐCS thành viên trực thuộc 

(ở những CĐCS có quản lý CĐCS thành viên). 

4. 100% UBKT CĐCS xây dựng và ban hành quy chế hoạt động của UBKT 

và xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm. 

5. 100% dấu hiệu vi phạm khi phát hiện được kiểm tra kịp thời. 

6. 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết theo quy định của pháp luật 
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn 

- Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01/KL-BCH ngày 15/03/2021 của BCH 

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ 

của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động UBKT công đoàn. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt 

Nam tại công đoàn cùng cấp và công đoàn cấp dưới. Nội dung trọng tâm là kiểm 

tra việc tổ chức thực hiện nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp và các chỉ thị, 

nghị quyết của Tổng Liên đoàn; kiểm tra việc thực hiện quy chế hoạt động của 

BCH, UBKT công đoàn; việc xây dựng và thực hiện chủ đề hoạt động công đoàn 

hàng năm; việc thực hiện nguyên tắc, hình thức bầu cử tại đại hội, hội nghị công 

đoàn; việc chuẩn y kết quả bầu BCH, BTV, UBKT công đoàn cơ sở; việc sinh hoạt 

của BCH, BTV, UBKT; việc ban hành các văn bản chỉ đạo của công đoàn cấp trên 

đối với công đoàn cấp dưới; việc thực hiện các hoạt động chăm lo, đại diện, bảo vệ 

các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên và người lao động. 

2. Kiểm tra giám sát khi tổ chức, cán bộ, đoàn viên công đoàn cùng cấp 

và cấp dƣới có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Công đoàn, nghị quyết, chỉ thị và các 

quy định của công đoàn 

Kịp thời kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị quyết, chỉ thị và các 

quy định của công đoàn, đồng thời kiến nghị, tham mưu xử lý các tập thể, cá nhân 

vi phạm. 

3. Kiểm tra quản l , s  dụng tài ch nh, tài sản công đoàn  

Tăng cường kiểm tra tài chính cùng cấp và cấp dưới. Tập trung vào việc 

kiểm tra, giám sát công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của BTV, BCH công đoàn 

về công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn; kiểm tra, đánh giá thu 

kinh phí, đoàn phí; việc trích nộp cấp trên, cấp phát kinh phí, đoàn phí cho cấp 

dưới; việc thực hiện dự toán, quyết toán của công đoàn các cấp, công tác duyệt 

quyết toán cho CĐCS; kiểm tra việc sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu tài chính 

công đoàn theo Quy định của Tổng Liên đoàn; kiểm tra, đánh giá việc chấp hành 

tiêu chuẩn, định mức chi tiêu, tỷ trọng các mục chi theo quy định ở các cấp công 

đoàn; lập sổ sách, chứng từ kế toán; kiểm tra việc sử dụng các loại quỹ do công 

đoàn quản lý. 

 

4.  Công tác giám sát trong tổ chức công đoàn 
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Tham mưu cho BTV, BCH xây dựng chương trình giám sát đối với uỷ viên 

BCH, cán bộ công đoàn cùng cấp và tổ chức công đoàn cấp dưới theo Quyết định 

833/QĐ-TLĐ ngày 17/4/2018 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam. Nội 

dung tập trung giám sát việc thực hiện chương trình, Nghị quyết Đại hội Công 

đoàn các cấp và triển khai thực hiện nhiệm vụ hàng năm của công đoàn các cấp.  

5. Công tác giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của ĐV, 

NLĐ 

Giải quyết dứt điểm các đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của công 

đoàn; chủ động tham gia với cơ quan Nhà nước và người sử dụng lao động để đấu 

tranh bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CB, ĐV, NLĐ. Tiếp tục triển 

khai và thực hiện các văn bản hướng dẫn của Tổng LĐLĐ Việt Nam về quy trình 

kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật và giải quyết khiếu nại, tố cáo công đoàn. 

6. Công tác x  l  kỷ luật 

Tham mưu thực hiện kịp thời việc xem xét đề nghị xử lý kỷ luật hoặc xem 

xét xử lý kỷ luật thuộc thẩm quyền của công đoàn cấp mình đối với tập thể, cá 

nhân khi có vi phạm, đảm bảo khách quan, đúng quy định.  

7. Nhiệm vụ bồi dƣ ng tập huấn cán bộ kiểm tra 

Tăng cường chỉ đạo hoạt động của UBKT công đoàn cấp dưới; tiếp tục kiện 

toàn tổ chức UBKT và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo kế hoạch của đơn vị; 

triển khai các văn bản của công đoàn cấp trên, cung cấp các tài liệu liên quan cho 

cán bộ làm công tác kiểm tra công đoàn, nhằm kết hợp giữa tập huấn và tự nghiên 

cứu vận dụng trong hoạt động kiểm tra.  

Trên đây là báo cáo của BCH CĐVC tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát của 

công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2018-2023; phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ nhiệm 

kỳ 2023- 2028 . 

Nơi nhận: 

- CĐVC VN;  

- LĐLĐ tỉnh; 

- BCH, BTV CĐVC tỉnh; 

- CĐCS trực thuộc; 

- Lưu VP CĐVC. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Hoài Lê 
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KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU VỀ CÔNG TÁC KIỂM TRA, 

 GIÁM SÁT NHIỆM KỲ 2018-2023 

 

 

TT 

Nội dung chỉ tiêu  

 

Kết quả 

đạt đƣợc, 

tỷ lệ  

 

1 

Trong nhiệm kỳ 100% Cán bộ UBKT CĐVC tỉnh, 

UBKT CĐCS được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công 

tác kiểm tra và công đoàn.  

 
 

100% 
 

 

 

2 

100% các đơn vị có tổ chức UBKT công đoàn hàng năm 

được đánh giá phân loại theo quy định; không có UBKT 

yếu kém.   

 

100% 

 

 

 

3 

Hàng năm, UBKT CĐVC tỉnh: 

- Tổ chức kiểm tra tài chính đồng cấp một lần; kiểm tra 

toàn diện từ 10-15 CĐCS trực thuộc và CĐCS thành 

viên. 

 

100% 
 

 

 

4 

Mỗi CĐCS trực thuộc hàng năm phải tiến hành kiểm tra 

đồng cấp một lần, Kiểm tra ít nhất 20% số CĐCS thành 

viên trực thuộc (ở những CĐCS có quản lý CĐCS thành 

viên) 

 

60% 

 

 

 

5 

100% UBKT CĐCS xây dựng và ban hành quy chế hoạt 

động của UBKT và xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng 

năm. 

100% 

 

6 

100% dấu hiệu vi phạm khi phát hiện được kiểm tra kịp 

thời. 

Không có 

dấu hiệu vi 

phạm 

 

7 

100% đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết theo quy định của 

pháp luật 

 

Đạt 

 


